
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 615 / 2025

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEI  "SERVIZI  CIMITERIALI  COMPRENDENTI  LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA E LE OPERAZIONI CIMITERIALI. PROROGA 
DEL SERVIZIO: DAL 01/01/2026 AL 31/05/2026" - CIG: B7D81406FC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:
• Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto  :"Documento 

Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2025-2027";
• Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
responsabili di settore";

• Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2025 ad oggetto "Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO,  il  Decreto del  Sindaco n.  19/2025 del  30.09.2025 concernente il  conferimento 
dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, fino al 
30/09/2026;

VISTA, la Determinazione n. 1/2025 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici di delega 
di funzioni, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 165/01 e dell'art. 5 della L. 241/90, relativa, tra le 
altre cose, alla gestione manutenzione ordinaria del patrimonio, strutture, impianti, verde 
pubblico, strade;

DATO ATTO,  che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:
- sull’intero territorio comunale sono complessivamente presenti sei cimiteri e per far fronte 
al bisogno manutentivo e all'erogazione dei servizi cimiteriali dal 01/10/2013 il Comune di 
Casalgrande ha stipulato un contratto di partenariato pubblico-privato di Project financing 
per la progettazione e costruzione degli interventi di ampliamento della rete cimiteriale e 
gestione dei servizi annessi relativamente ai sei cimiteri comunali, scaduto il 31/07/2025;
- stante la complessità di riprendere in consegna i servizi cimiteriali dopo un periodo di  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

tempo così  lungo,  l’Amministrazione Comunale ha valutato l’opportunità  di  affidare tali 
servizi mediante un appalto di servizi, in via transitoria, per una durata di cinque mesi,  
eventualmente prorogabile di ulteriori cinque mesi, così da consentire l’acquisizione dei  
dati necessari dalla concessionaria uscente finalizzati alla predisposizione dei documenti 
di gara per una eventuale nuova concessione di gestione;
-  con Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 29/07/2025 è stato approvato il progetto  
relativo ai “"SERVIZI CIMITERIALI COMPRENDENTI LA MANUTENZIONE ORDINARIA E 
LE  OPERAZIONI  CIMITERIALI"  per  un  periodo  di  cinque  medi,  dal  01/08/2025  al 
31/12/2025  comportante  una  spesa  complessiva  di  €  30.500,00,  eventualmente 
prorogabile per ulteriori cinque mesi;
-  con  Determina  n.  307  del  31/07/2025  sono  stati  affidati  i  “SERVIZI  CIMITERIALI 
COMPRENDENTI LA MANUTENZIONE ORDINARIA E LE OPERAZIONI CIMITERIALI. 
PERIODO:  DAL  01/08/2025  AL  31/12/2025  -  CIG:B7D81406FC”  alla  ditta  PIANETA 
VERDE SAS DI PIANETA VERDE SRL, con sede in Via Omobono Tenni, n. 33/A – 42123 
Reggio Emilia  (RE),  C.F.  e P.I.  02427970351,  al  prezzo di  € 24.321,92 (al  netto dello 
sconto offerto del 1,01%) di cui costi della manodopera per € 20.355,78 oltre ad € 330,00 
per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  Iva  al  22%,  per  un  totale 
complessivo di € 30.075,34;

VISTO  il  contratto di  affidamento  sottoscritto in data 26/09/2025 e acquisito al  registro 
scritture private n. 54/2025;

DATO  ATTO  CHE, nella  documentazione  di  gara,  all'art.  3  del  Capitolato  speciale 
descrittivo e prestazionale, è specificato che "Il Comune si riserva di stipulare un rinnovo  
per una sola volta per una durata massima di ulteriori 5 mesi restando salvo il contenuto  
del contratto, ai sensi del comma 10 dell’art.120 del D.lgs. 36/2023".

CONSIDERATO CHE, si  rende necessario  affidare una proroga del  contratto,  così  da 
consentire di completare l’acquisizione dei dati necessari dalla concessionaria in uscita al  
31/07/2025, finalizzati alla predisposizione dei documenti di gara per una eventuale nuova 
concessione di gestione;

PRESO ATTO CHE, allo scopo la ditta PIANETA VERDE SAS DI PIANETA VERDE SRL, 
affidataria del servizio in argomento, ha dato la disponibilità ad accettare la proroga di 5 
mesi alle stesse condizioni contrattuali, come da comunicazione assunta agli atti al  Prot. 
n. 25285 del 15/12/2025

DATO ATTO CHE:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 190 del 18/12/2025 è stata approvata la proroga di 5  
mesi,  dal  01/01/2026  fino  al  31/05/2026,  del  contratto  di  affidamento  dei  "SERVIZI  
CIMITERIALI  COMPRENDENTI LA MANUTENZIONE ORDINARIA E LE OPERAZIONI 
CIMITERIALI" alla alla ditta PIANETA VERDE SAS DI PIANETA VERDE SRL, con sede in 
Via Omobono Tenni, n. 33/A – 42123 Reggio Emilia (RE), C.F. e P.I. 02427970351, alle  
medesime condizioni economiche contrattuali di € 24.321,92 (al netto dello sconto offerto 
del 1,01%) di cui costi della manodopera per € 20.355,78, oltre ad € 330,00 per oneri della  
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  Iva  al  22%,  per  un  totale  complessivo  di  € 
30.075,34;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 190 del 18/12/2025 è stato approvato lo schema di  
integrazione  al  contratto  di  affidamento  sottoscritto  in  data  26/09/2025  e  acquisito  al 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

registro  scritture  private  n.  54/2025,  con  la  nuova  data  di  scadenza  al  31/05/2026, 
acquisito agli atti al Prot. n. 25571 del 18/12/2025;

RITENUTO, di affidare la proroga del servizio in argomento per un periodo di 5 mesi, dal 
01/01/2026  al  31/05/2026,  alle  medesime  condizioni  economiche  contrattuali  di  € 
24.321,92 (al netto dello sconto offerto del 1,01%) di cui costi della manodopera per €  
20.355,78 oltre ad € 330,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva al  
22%, per un totale complessivo di € 30.075,34;

RITENUTO altresì di nominare, per la ripartizione del fondo incentivante, le 
seguenti figure:
 Responsabile Unico di Progetto (RUP)  Arch. Beatrice Celli: Istruttore Direttivo tecnico Punto Ordinante
 Progettista  Arch. Salvatore D’Amico:  Istruttore Direttivo tecnico Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC)

 Collaboratore amministrativo a supporto del RUP
 Cinzia Cirillo: Istruttore Direttivo Amministrativo
 Rita Menozzi:  Operatore Amministrativo
 Antonino Gagliano: Istruttore Amministrativo

 Collaboratore tecnico a supporto del DEC
 Geom. Federico Rossi: Istruttore tecnico
 Geom. Riccardo Medici: Istruttore tecnico
 Per.Ind. Francesco Saitta: Collaboratore Tecnico

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21/12/2017;

DATO ATTO CHE:
- la ditta  PIANETA VERDE SAS DI PIANETA VERDE SRL,  con sede in Via Omobono 
Tenni,  n.  33/A –  42123  Reggio  Emilia  (RE),  C.F.  e  P.I.  02427970351,  è iscritta  alla 
C.C.I.A.A. di Reggio Emilia al numero REA  RE – 280301 e risulta in possesso di D.U.R.C. 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva) in corso di validità fino al 19/02/2026 
e, alla data odierna, non sussistono annotazioni a suo carico nel casellario delle imprese 
presso ANAC;
- è stata acquisita in sede d'offerta, dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 
autocertificazione sull’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e  
100  D.Lgs.  n.  36/2023,  nonchè  la  dichiarazione  di  specificazione  dei  costi  della 
manodopera e dei costi aziendali concernente l’adempimento delle disposizioni in materia 
di  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  e  che  tali  dichiarazioni  potranno  rientrare 
all'interno del sorteggio a campione, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023;
-  il Responsabile  Unico di  Progetto e Responsabile  del presente  intervento  è  l’Arch. 
Beatrice Celli e non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto;
-  che al  presente intervento è stato attribuito il  seguente Codice Identificativo di  Gara 
B7D81406FC, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;
- ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  AFFIDARE,  la  proroga  dei  “SERVIZI  CIMITERIALI  COMPRENDENTI  LA 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  LE  OPERAZIONI  CIMITERIALI” dal  01/01/2026  al 
31/05/2026 alla ditta PIANETA VERDE SAS DI PIANETA VERDE SRL,  con sede in Via 
Omobono  Tenni,  n.  33/A –  42123  Reggio  Emilia  (RE),  C.F.  e  P.I.  02427970351,  alle 
medesime condizioni economiche contrattuali di € 24.321,92 (al netto dello sconto offerto 
del 1,01%) di cui costi della manodopera per € 20.355,78, oltre ad € 330,00 per oneri della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  Iva  al  22%,  per  un  totale  complessivo  di  € 
30.075,34.

2) DI DARE ATTO, che la spesa di € 30.075,34 trova copertura al capitolo 3850300/3 del 
Bilancio  di  previsione  2026-2028  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n. 
62/2025 del 19/12/2025 dando atto che, è stato attribuito il seguente Codice Identificativo 
di Gara B7D81406FC,  ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010. 

3) DI DARE ATTO, che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al  presente atto è prevista 
nell’anno 2026.

4)  DI LIQUIDARE, alla ditta  succitata l’importo di  cui  al  punto 2,  su presentazione di 
regolari fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.

5) DI DARE ATTO, che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, 
alle figure nominate citate in premessa.

6)  DI  DARE  MANDATO, all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment, dando atto che il codice IPA dell'amministrazione Comunale è: UFXUVJ.

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

8) DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 31/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 615 del 31/12/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1092/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEI  "SERVIZI  CIMITERIALI  COMPRENDENTI  LA  MANUTENZIONE 
ORDINARIA E LE OPERAZIONI CIMITERIALI. PROROGA DEL SERVIZIO: DAL 01/01/2026 AL 
31/05/2026" - CIG: B7D81406FC . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 31/12/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 615 del 31/12/2025

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI CIMITERIALI COMPRENDENTI LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA E LE OPERAZIONI CIMITERIALI. PROROGA DEL 
SERVIZIO: DAL 01/01/2026 AL 31/05/2026" - CIG: B7D81406FC. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 31/12/2025 al 15/01/2026 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 22/01/2026 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


